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1. MÉ PŘEDCHOZÍ PRÁCE V KONTEXTU SPECIALIZACE

1.1 STŘEDNÍ ŠKOLA

Již na základní škole mě začaly bavit výtvarné práce. Nejoblíbenějším předmětem se

stala výtvarná výchova a mnoho lidí mi říkalo, že bych se tímto směrem měla ubírat i do

budoucna. Mně ale více než kreslení a malování lákalo dotváření interiérů a zkoumání

zajímavých kusů nábytku. Můj otec v dílně často opravuje nebo vyrábí různý nábytek domů

nebo na chalupu, a mně se vždy líbilo, že si dokáže navrhnout a vyrobit cokoli, co ho napadne.

Často jsem si i já vymyslela a nakreslila něco, co mi pak vyráběl. Když jsem viděla jak věci, které

jsem si jen kreslila na papír, vznikají a vypadají v reálu, byla jsem z toho nadšená. Bavil mě ten

proces a kouzlo toho, že si na věc, kterou jsem znala jen z papíru, mohu i sáhnout.

Později jsem se rozhodla pro studium na Střední uměleckoprůmyslové škole v Praze.

Nastoupila jsem na obor Výstavní a prostorový design, který jsem po čtyřech letech úspěšně

zakončila maturitní zkouškou. Při studiu tohoto oboru jsem poprvé mohla uplatnit svůj zájem

o řešení a tvorbu interiérů. Jednalo se převážně o řešení výstavních stánků různých druhů,

pasáž obchodního centra nebo například návrh vyhlídky v přírodě. V některých případech byl

tedy tento obor i poměrně blízko architektuře.

Obrázek č. 1, 2, 3 – výstavní stánek KenTaur, maturitní práce, archiv autora

1.2 VYSOKÁ ŠKOLA

Po absolvování střední školy jsem věděla, že chci určitě ve studiu designu pokračovat,

a to nejlépe studiem oboru Design nábytku a interiéru, což se mi splnilo úspěšným přijetím na

Fakultu designu a umění Ladislava Sutnara, specializace Design nábytku a interiéru. První

semestr na vysoké škole byl pro mě velmi náročný. Bylo to něco úplně nového. Zjistila jsem,
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že oproti mým spolužákům, kteří už tento obor studovali na SŠ, nemám vůbec dobrou

přípravu. Byla jsem zvyklá dělat jen modely z Kappy nebo nanejvýš z plexiskla.

Mojí první klauzurní prací zadanou na téma „Nábytek bez šroubů“, byl konferenční

stolek z masivního dřeva a hliníkových nohou. Kombinace těchto dvou materiálů byla zvolena

především v závislosti na poměrně složité konstrukci. Díky zajímavému využití úhlů a umístění

nohou do dřevěné desky, vznikla netradičně vypadající podnož, která je předností tohoto

produktu.

I v dalších svých klauzurních pracích jsem se vracela k používání úhlů, jako

dominantního prvku nábytku. Dalo by se tedy říct, že jsem si touto první klauzurou stanovila

jakýsi styl, ke kterému jsem se později vracela, a vracím se k němu i u své bakalářské práce.

Obrázek č. 4 – Eli, konferenční stolek, archiv autora

Zadání druhé klauzury v prvním ročníku znělo „Novodobá tradice“. Inspirovala jsem se

vzorem kohoutí stopy a vznikl tak botník, který tento vzor parafrázoval. Jako materiál jsem

volila DTD desky.

Ve druhém ročníku jsem opět začala zkoumáním nejvhodnějšího rozložení úhlů.

Tentokrát bylo zadání „Postav se a sviť“. Rozhodla jsem se pro realizaci světelného věšáku na

oblečení ve tvaru trojnožky. Nejnáročnějším prvkem tohoto produktu je střed, který spojuje

jednotlivé světelné segmenty a zároveň slouží jako zdroj.
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Obrázek č. 5 – Tripod, světelný věšák, archiv autora

Ve třetím ročníku jsme dostali první konkrétnější zadání, kterým byla „Zdravá židle“.

Na toto zadání vznikla židle, která má opravdu reálné pozitivní účinky na lidské zdraví. Tvorbu

tohoto produktu doprovázely i konzultace s odborníky, tedy lékaři a poměrně rozsáhlá,

především materiálová rešerše. Nakonec vznikla židle, které se do opěradla vkládají nahřáté

polštáře s přírodním materiálem, který udržuje teplo dostatečně dlouhou dobu a prohřívá tak

záda v bederní části páteře. Konstrukce židle je opět vyrobena z masivního dřeva.

Mimo klauzurních prací jsme během studia dostávali i jiná zadání. Jednalo se

především o řešení interiérů na zadání konkrétních firem. Měli jsme tak možnost vytvářet

například návrhy showroomu nebo městského mobiliáře.
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2. VOLBA TÉMATU

Jako zadání mé bakalářské práce jsem si zvolila téma „Praktický dekor“, které mě

zaujalo svou rozmanitostí. Mohla jsem si sama určit, jaký produkt budu navrhovat, jestli se

budu zabývat spíše drobnějšími prvky do interiéru, nebo jestli se pustím do něčeho

náročnějšího. Toto téma jsem si zvolila také proto, že mě ihned napadlo několik směrů,

kterými bych se mohla ubírat. Všímala jsem si, že v současné době jen zřídka nalezneme

v obchodech nábytek, který by obsahoval praktický dekor. Občas se objevují produkty

obsahující nějaký ornament nebo dekor v podobě grafiky či potisku. Nic z toho však není

dekorem praktickým. Většina nábytku (zaměřovala jsem se především na komody a úložné

systémy, kterým jsem se chtěla od začátku věnovat) neobsahuje ale dekor vůbec žádný.

Nejčastěji v obchodech nalézáme jednotvárné hladké komody, které splňují svůj účel, ale

interiér nijak nedotváří. Proto jsem chtěla tento trend porušit. Každý interiér by měl obsahovat

prvek, který bude dominantní a nikdo ho nepřehlédne. Na téma praktický dekor se dá tato

myšlenka dobře rozvinout. Navíc se dekor může stát další možností vyjádření funkce objektu,

nemusí být tedy jen ozdobou ale samotnou podstatou produktu. A právě propojení funkčnosti

a estetiky se stalo hlavním důvodem, proč mě toto téma lákalo.

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo vytvořit originální produkt, který bude funkční a zároveň bude

obsahovat praktický dekorativní prvek. Bude mít minimalistický vzhled, který však bude

přitahovat pozornost a bude patřit mezi dominantní prvky v interiéru. Můj záměr od počátku

směřoval k tvorbě komody, nebo nějakého jiného úložného systému. Předností produktu se

stane praktický dekor, který bude zřejmý na první pohled.
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3. POPIS PŘÍPRAVY

3.1 REŠERŠE

Jedním z prvních propagátorů nového „stylingu“, tedy použití praktického dekoru na

nábytku, je holandská konceptuální skupina Droog design, hlásající heslo, že střízlivá věcnost

není vždy užitečnější než vysoce dekorativní tvar.1 I já jsem tvorbu této skupiny zahrnula do

své rešerše. Zaujala mě jejich nápaditost. Neztotožnila jsem se však s použitím vysoce

dekorativního tvaru, ale začala jsem přemýšlet nad dekorem s praktickou funkcí, jehož

dekorativní tvar bude elegantní a minimalistický.

Obrázek č. 6 – rešerše

Nejprve jsem se zaměřila na praktický dekor v podobě úchytek. V takovéto formě

můžeme dekor na nábytku v současnosti nalézt asi nejčastěji, a to v mnoha variantách. Další

směr, se kterým jsem pracovala, bylo využití zajímavého tvarování konstrukce nebo nohou

tak, aby kromě nosné funkce splňovaly i tu dekorativní.

Obrázek č. 7 a 8 – rešerše

1 Citace – Design nábytku v současném světě, Ludvika Kanická, Era group spol. s.r.o. 2007

6

Nakonec jsem se začala více zaměřovat na dekor jako takový, a zkoumat různé textury

a rastry. Tím jsem se dostala k nápadu praktického využití dekorativní textury a začala

přemýšlet, jak vytvořit dekorativní texturu, tedy síť stále se opakujícího prvku, a tu pak použít

právě na komodu nebo úložný systém. Zaměřila jsem se na dva směry.

První směr, kterým jsem se začala ubírat, bylo využití provazů, které bych propletla do

určitého tvaru tak, aby vytvářely dekor a zároveň sloužily k ukládání tiskovin. Bylo by možné,

aby si uživatel sám určil jaký tvar má propletení představovat. Například do dětského pokoje

by se dala využít komoda, v níž by byl výplet ve tvaru nějakého zvířete nebo postavičky. Po

konzultacích na toto téma jsem ale zjistila, že variant použití provazu pro vytvoření rastru


[…]


interested me because of the diverse range of options it affords. My goal was to create a

unique product, which will become a distinctive element in the interior. Décor can also be

another opportunity to express the function of an object, which means that it does not have

to be just an embellishment, but the actual foundation of the product. And this combination

of functionality and aesthetics became the main reason why this topic attracted me. I would

even say that I successfully managed to realise exactly this concept. I created a gramophone

cabinet, the most distinctive element of which is the functional décor in the form of decorative

hatching on its front, which also serves the purpose of storing gramophone records and as a

cover for the speakers located inside the cabinet. Despite the fact that the practical décor is

of a very simple design, it remains a dominant element of the entire individual piece and does

not reduce its functionality. Practical décor does not appear very often on ordinary furniture

nowadays and this product demonstrates the fact that there is no need for extravagant

embellishments to create a functional and practical décor that will be timeless.

I worked on various design shapes when sketching my design and in the end I decided

to use an absolutely minimalist texture. I was inspired by the previous products I designed,

whereas I noticed that the focal point of these products is frequent use of angles as a

supporting element. This is why this unique piece is designed in a similar manner. The hatching

is milled at an angle of 45 degrees and the legs of the cabinet are designed at the same angle.

Two storage drawers were added at the side in order to utilise the entire interior of the

cabinet. The main purpose of these drawers is there use as a secret bar, because the drawers

are practically invisible. The speakers are probably the most important element of the

gramophone cabinet. They can be connected to a gramophone or other music device. The

sound source can be connected either to a system, which includes an amplifier, or the

amplifier does not have to be included and the sound source can be connected directly to the

speakers. The controls, which are located on the right side of the cabinet, can be used to adjust

the volume and the treble and bass frequencies. However, if the device is connected using the

second option, the controls are on the device itself.

I chose coloured-through MDF board as the material for my cabinet. Most of the

cabinet is made from material in its natural, raw colour. But the front section, behind which
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the speakers are located, is made from black MDF board. Both legs are made from steel and

painted matt black. I chose to make my cabinet from boards that were 18 and 19 mm thick.

My bachelor’s work was designed and made so that it would suit most interiors and

become a highly distinctive item. It is intended for the interiors of households, and also for

hotels or other public buildings for example. The shape of this product also strives to point

out that the spaces we live in today are becoming increasingly full. This is why it is designed

as free standing, without being surrounded by other pieces of furniture, which means that it

will create an open space and become its dominant element. Despite the fact that it has

several drawbacks I rate my work positively. I enjoyed working on this product very much and

I think that this is apparent in the result. This is an unusual gramophone cabinet, which refers

to the revival of the gramophone player and vinyl records. The goal was to ensure that each

element was justified and had a purpose. I also endeavoured to focus on details, such as the

groove for storing the cover of the record being played. These details, the versatility of the

product and the distinctive and practical décor in the form of hatching, make this gramophone

cabinet unique.
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autor: Carlo Contin

zdroj:

https://www.instagram.com/p/B8wE9PcA57V/?fbclid=IwAR0HufkaJ_D9QjP_N7s8qGBD1rjia

VWpR4h9EhCkdgumETfGNM7zTQkETmo (20.6.2020)

Obrázek č. 9 – rešerše

autor: neznámý

zdroj: https://whatafoxgraphics.wordpress.com/2013/03/24/string-theory-shelving-units/

(20.6.2020)

https://www.jorislaarman.com/work/heatwave/
https://www.instagram.com/dwbespokeluxury/
https://www.instagram.com/p/B8wE9PcA57V/?fbclid=IwAR0HufkaJ_D9QjP_N7s8qGBD1rjiaVWpR4h9EhCkdgumETfGNM7zTQkETmo
https://www.instagram.com/p/B8wE9PcA57V/?fbclid=IwAR0HufkaJ_D9QjP_N7s8qGBD1rjiaVWpR4h9EhCkdgumETfGNM7zTQkETmo
https://whatafoxgraphics.wordpress.com/2013/03/24/string-theory-shelving-units/

34

Obrázek č. 10 – rešerše
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autor: výrobní družstvo Javorina

zdroj: https://shop.javorina.sk/tv-skrinka-olia-s-audiozostavou-d437-l6

Obrázek č. 14 – první vizualizace s výklopnými dvířky (archiv autora)

Obrázek č. 15 – vizualizace současného vzhledu produktu (archiv autora)

Obrázek č. 16 – barevné varianty produktu (archiv autora)

Obrázek č. 17 – barevné varianty produktu (archiv autora)

Obrázek č. 18 – barevné varianty produktu (archiv autora)

Obrázek č. 19 – výběr MDF desek (archiv autora)

Obrázek č. 20 – technický výkres (archiv autora)

https://www.cvikrdesign.cz/gramofonova-skrinka/
https://www.etsy.com/listing/638932380/mid-century-modern-rustic-record-player
https://www.etsy.com/listing/638932380/mid-century-modern-rustic-record-player
https://design-milk.com/modern-hifi-stereo-console-department-chicago/
https://design-milk.com/modern-hifi-stereo-console-department-chicago/
https://shop.javorina.sk/tv-skrinka-olia-s-audiozostavou-d437-l6

35

Obrázek č. 21 – frézování desek (archiv autora)

Obrázek č. 22 – vyříznutí otvorů pro reproduktory (archiv autora)

Obrázek č. 23 – technický výkres korpusu (archiv autora)

Obrázek č. 24 – vnitřní pohled na připevněná záda (archiv autora)

Obrázek č. 25 – sestavený korpus (archiv autora)

Obrázek č. 26 – pohled dovnitř na zdvojenou desku s panty a boční nosná deska s otvory pro

zásuvky (archiv autora)

Obrázek č. 27 – připevnění reproduktorů na desku (archiv autora)

Obrázek č. 28 – reproduktory uvnitř skříňky (archiv autora)

Obrázek č. 29 – pohled zevnitř na falešné dno (archiv autora)
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