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Protokol o hodnocení

kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Praktický dekor

Práci předložil student: JANDOVÁ Martina

Studijní obor a specializace: Design, specializace Design nábytku a interiéru

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotila: Mgr. art. Jana Potiron, ArtD.

1. Cíl práce

Gramofonové desky se stále těší oblibě u úzké skupiny lidí, která preferuje analogový záznam

zvuku před digitálním. Představují určitý životní styl, který se studentka snaží podpořit svým

návrhem skřínky s úložným prostorem a zabudovaným reproduktorem. Její výrazný rastr na

předním čele komody je neoddělitelnou součástí designu a zabezpečuje tak funkci svého

nábytku. Cíl práce proto považuji za splněný.

2. Stručný komentář hodnotitele

Na trhu můžeme najít několik kusů nábytku, které integrují gramofon, nebo reproduktory

přímo do těla nábytku. Její řešení však elegantně schovává reproboxy za diagonální linie, pro

které nachází i funkci úložnou pro vinylové desky.
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V řešení prototypu vidím množství nedokonalých detailů, které je nutné odstranit, například

nevzhledný ostrý detail na podnožích, masivní vnitřky zásuvek, nebo surovost běžné MDF.

Její levný vzhled se mi zdá poněkud v rozporu s exkluzivitou celého kusu. Studentka uvádí i

jiná barevná řešení, no vzhledem k předpokládané vyšší ceně výrobku bych doporučila také

verzi adekvátně vyhlížejícího materiálu nebo specifickou povrchovou úpravu. Probarvená

MDF je více než vhodná pro frézování, umožňuje také různá zaoblování, vysoce odolnou

povrchovou úpravu a neviditelné spoje mezi deskami.

Tyto nedokonalosti je však možné odstranit v další výrobní úpravě. Navzdory výtkám,

oceňuji náročnost práce na propojení elektrosoučástek a nábytku. Od začátku konzultací bylo

jasné, že to bude nelehký úkol a myslím, že se s ním studentka velmi dobře popasovala. Měla

taky možnost prezentovat jenom v zmenšeném modelu, no rozhodla se jít těžší cestou reálně

fungujícího nábytku. Tuto snahu velice kvituji.

3. Vyjádření o plagiátorství

Předloženou práci nepovažuji za plagiát.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Navrhovaná známka: velmi dobře

Datum: 14.8.2020 Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný